

**Lucrari de reabilitare a retelelor
de canalizare exterioara din
cadrul IMSP SCTO**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Rețele de canalizare

Valoarea de deviz 272 280,269 lei

Intocmit in prețuri curente 03.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cap.1. Lucrari de terasament				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și strazi Materiale marunte (cirpe, mături, etc.)=1,030	m	293,000	48,636	14 250,440
2	RpDB37B	Decaparea îmbracamintilor asfaltice de pînă la 3 cm grosime formate din îmbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare și mortare asfaltice la rece	m2	59,000	24,500	1 445,500
3	TsC03B1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (transeia și caminele)	100 m3	1,560	1 025,000	1 599,000
4	TsA03E	Săpătura manuală de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pînă la 1,5 m adîncime teren mijlociu (revezuirea manuală)	m3	8,500	96,000	816,000
5	TsA04E1	Săpătura manuală de pămînt în	m3	11,750	148,514	1 745,040

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 1,5-3 m teren mijlociu (extinerea la camine)				
6	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1 (incarcarea in autovehicul)	100 m3	0,640	7 156,484	4 580,150
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	102,400	77,399	7 925,700
8	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	20,250	235,496	4 768,800
9	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (umplerea santului)	100 m3	1,130	419,912	474,500
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,130	1 384,027	1 563,950
		Total Cap.1. Lucrari de terasament Inclusiv salariu				39 169,080 10 596,950
		2. Cap.2. Conducte				
11	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,005	m	37,500	109,849	4 119,320
12	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC Sn4,	m	149,000	167,160	24 906,840

1	2	3	4	5	6	7
		etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,005				
		Total Cap.2. Conducte Inclusiv salariu				29 026,160 3 468,000
		3. Cap.3. Camine				
13	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,007	m3	15,700	1 807,603	28 379,366
14	AcE13A	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KII/I-10(0.18m3)	buc	10,000	600,000	6 000,000
15		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KII10-9(0.24m3)	buc	20,000	600,000	12 000,000
16		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KIIII1-10-1(0.4m3)	buc	10,000	650,000	6 500,000
17	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	15,000	318,865	4 782,975
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,160	803,625	128,580
19	RCsB31S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 200 mm	buc	26,000	98,498	2 560,940
20	AcD22B	Prepararea si turnarea betonului in	m3	1,410	1 846,784	2 603,965

1	2	3	4	5	6	7
		fundatia canalelor, prin interior cu H 1,8-4 m si acoperire 1-5 m (Beton B15) Mat. marunte (dreptare etc.)=1,010				
21	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa Tip T Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	10,000	1 503,275	15 032,750
22	IzF05D1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine construite suprateran, construite in terenuri fara ape freatic, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la funduri (se exclude: filer de calcar, lemn de foc)	m2	7,850	82,793	649,925
23	IzF05E1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine construite suprateran, construiti pe terenuri fara ape freatic, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti drepti (se exclud: filer de calcar, lemn de foc)	m2	62,800	86,800	5 451,040
		Total Cap.3. Camine Inclusiv salariu				84 089,541 14 368,550
		4. Cap.4. Restabilirea drumului				
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,000	580,000	6 380,000
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0601/m2	t	0,065	13 458,462	874,800
26	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.=6cm) Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500	m2	108,000	279,193	30 152,894
		Total Cap.4. Restabilirea drumului Inclusiv salariu				37 407,694 949,500

		Total	lei	189 692,475
		AS	24,00 %	7 051,920

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	2,00 %			2 606,985
		Cheltuieli de depozit	2,00 %			2 606,985
		Total	100,00 +			201 958,365
		Cheltuieli de regie	7,00 %			14 137,086
		Total	100,00 +			216 095,451
		Beneficiu de deviz	5,00 %			10 804,773
		Total	100,00 +			226 900,224
		TVA	20,00 %			45 380,045
		Total	100,00 +			272 280,269
		Total deviz: Inclusiv salariu				272 280,269

Intocmit

Dascalescu Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)